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Pokalfinale 
SK Gillette – SG Wiheil 

Am 07.05.03 19.00 Uhr  bei Gillette Oberlandstr. 75-84 Tempelhof Bus 170 
Die Spiele werden live im Internet www.fvschach.de übertragen 
 

Endrunde der Mannschaftsmeisterschaft wieder bei Schering 
Di. 20.05   18.00Uhr Einlaß 17.15Uhr  Müllerstr. 178  U-Reinickendorfer Str. 
 
Landesliga 
“Sensation” durch den selbst ernannten (durch den ML) Berliner Meister, Wiheil verliert gegen die bereits 
abgestiegene BVG. Dadurch wurde diese wieder zum Leben erweckt. Stark gefährdet sind nun noch der SV Senat 
und die BSG Bund. 
Klasse A – 1 
Gillette und Senat weiter im Gleichschritt, was Senat allerdings wenig hilft. Unten scheint es in dieser Saison nun 
doch den SV Justitia zu erwischen oder vielleicht doch Allianz? 
Klasse A – 2 
Die Landesliga hat Schering wieder, braucht man doch aus zwei Spiele nur noch ein Mannschaftspunkt bzw. 5,5 
Brettpunkte. IBM hat vielleicht zum richtigen Zeitpunkt den zweiten Sieg eingefahren und bringt damit die 
BEWAG in arge Nöte. 
Klasse B – 1 
Der Favorit, Gillette stolpert, ob er auch fällt wird man in der nächsten Runde gegen Senat sehen. Für Spannung 
ist an der Spitze auf jedem Fall gesorgt. Unten steht mit der B.Volksbank der erste Absteiger fest, drei weitere 
haben noch die Möglichkeit es ihnen gleich zu tun. 
Klasse B – 2 
SEL/Alcatel auf dem Sonnenplatz, muß allerdings in der kommenden Runde gegen den direkten Verfolger die BSR. 
Wenn die BSR Pech hat wird es nichts mit dem Aufstieg, in der Schlußrunde darf man gegen S.E.S.A antreten. 
Unten ringen noch drei Mannschaften um den Klassenerhalt, Rolls Royce, SV Justitia und SG Bund.     
Klasse C - 1 
Die BSR und ACCSB/ZIB scheinen die Aufsteiger zu sein, Gillette und Telekom mit einem Spiel mehr, da geht 
wohl nichts mehr. Unten scheint der Weg geebnet für Schering. 
Klasse C – 2 
Senat ist aufgestiegen herzlichen Glückwunsch, bei dieser Aufstellung keine Überraschung. Wer folgt als 
nächstes? UBA mit einem Spiel weniger hat wohl die besten Aussichten und Osram in Lauerposition. 
Klasse D – 1 
Die D - Klassen mit einer Doppelrunde, Wiheil und Senat sind bereits aufgestiegen und Justitia kämpft um den 
ersten Mannschaftspunkt. 
Klasse D – 2 
Gillette ist aufgestiegen und wer folgt? BEWAG hat die besten  Aussichten. DB/BSW weiterhin nur in 
Lauerposition nach der klaren Niederlage gegen die BEWAG. In dieser Staffel SESA in der Erwartung des ersten 
Mannschaftspunktes, das erste Jahr ist immer das Schwerste.     
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Legende :    M = Meister    /   P = Pokalsieger    /   N = Aufsteiger    /   A = Absteiger  

Der Vorstand der FV Schach. e.V. 
1. Vorsitzender    
Lücke Hans    Arnulfstr. 66  12105 Berlin Tel. 753 24 34 
Stellv. Vorsitzender 
Mahlkow Hartmut   Handjerystr. 85  12159 Berlin Tel. 852 55 48 
     Email : hm@fvschach.de     
Schatzmeister 
Siewert Dr. Klaus-Jürgen Wikinger Ufer 9  10555 Berlin Tel. 392 89 26 
Schriftführer 
Wendt Wolfgang       Zwickauer Damm 141   12355 Berlin Tel. 662 19 83 
     Email : ww@fvschach.de  
Spielleiter 
Dippe Jörg    Schöneweider Str. 20   12055 Berlin Tel. 685 96 43 
     Email : jd@fvschach.de      
Stellv. Spielleiter 
Riess Bernhard   M.-v.Richthofen-Str. 172  12099 Berlin Tel. 752 43 78 
     Email : br@fvschach.de     Fax  3386 2250 
 

Sprecher des Schiedsgerichts  
Christochowitz Lothar  Rheingaustr. 3  12161 Berlin Tel. 822 91 97 
     Email : lc@fvschach.de   
 

Turnierordnung: 1.6.10  1.10.2 
SV Justitia 4 2x Rd.4+8  IBM 1  1x Rd.1 zurückgezogen 
Rolls Royce 1 1x Rd.6   IBM 2  1x Rd.1 
       B.Bank 3               2x     Rd.1+7  
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Rd. 7      Vorschau Rd. 8 
SG Wiheil  2,5:3,5 BVG Helmholtz Di 08.04. 18.00 BVG Helmholtz  SG Bund  
ACCSB/ZIB 3,0:3,0 SV Nashuatec Do 10.04. 17.30 Spielfrei  SV Senat 
Berliner Bank 1,5:4,5 SEL/Alcatel Mi 09.04. 18.30 BA Tempelhof  Berliner Bank 
SV Senat 2,5:3,5 BA Tempelhof Do 10.04. 18.00 SEL/Alcatel  ACCSB/ZIB 
SG Bund  spielfrei Mi 09.04. 18.00 SV Nashuatec  SG Wiheil 
 

  Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1 SEL/Alcatel 1 16 23,5 : 12,5 6 5 1  
2 2 SG Wiheil 1 13 22 : 14 6 4 1 1 

3 3 BA Tempelhof 1 13 20,5 : 15,5 6 4 1 1 

4 4N Berliner Bank 1 8 19 : 23 7 2 2 3 
5 5M SV Nashuatec 1 8 18,5 : 17,5 6 2 2 2 

6 6 ACCSB/ZIB 1 7 18,5 : 17,5 6 2 1 3 

7 8 SV Senat 1 6 18,5 : 23,5 7 2  5 
8 7 SG Bund 1 6 14 : 22 6 2  4 

9 9N BVG Helmholtz  3 13,5 : 22,5 6 1  5 

10  IBM 1  0 : 0 0    
 

SG Wiheil 2,5 : 3,5 BVG Helmholtz  
103  FM Bachmann 0,0 : 1,0 FM Weber 102    Die Liga lacht über den selbst ernannten Meister,  
104  Brameyer 0,0 : 1,0 Stippekohl 103    allerdings hat es Wiheil noch immer in der Hand dieses 
105  Badestein 0,5 : 0,5 Schulz  104    Ziel zu erreichen. Auch wenn die Luft dafür recht dünn 
107  Peuker   +  :  -  Alberg  105    ist. Mit diesem Ergebnis bringt die BVG doch einige der 
108  Janik  0,0 : 1,0 Branding 107    “Großen” gewaltig in`s schwitzen, so den mehrfachen 
205  Schroeder-W.  +  :  -  Schlesinger 208    Pokalsieger SG Bund und den vielfachen Berliner Meister, 
                                                                                               SV Senat. 
  ACCSB/ZIB 3,0 : 3,0 SVNashuatec  
103  Dauth  0,5 : 0,5 Lueders  101    SF Lüders brauchte sechs Spiele um sein erstes Remis  
105  Troesch 0,5 : 0,5 Bilek  104    einzufahren, auch daran krankte die bis dahin nicht gerade 
106  Domingo 0,5 : 0,5 Mueller R. 107    von Erfolg verwöhnte SV Nashuatec. Nach dem Erfolg von  
107  Vu  0,0 : 1,0 Modler  110    der BVG muß nun auch noch ACCSB/ZIB die Augen nach  
108  Godoj  0,5 : 0,5 Solhjou  111    unten richten. 
109  Held  1,0 : 0,0 Zeidler  115 
 
  Berliner Bank 1,5 : 4,5 SEL/Alcatel 
102  Hähnisch 0,0 : 1,0 Paulsen  102    Das Ergebnis sieht klarer aus als es letztendlich war. 
103  Schmidt 0,0 : 1,0 Maxion  103    Natürlich kommt da bei SEL eine große Portion Abge- 
105  Düster  0,5 : 0,5 Röblitz  203    klärtheit dazu. Trotz allem war es nötig, damit es nicht 
107  Dumuschat 0,0 : 1,0 Ritz  204    wie bei Wiheil ausgeht das Beste an die Brettter zu holen. 
108  Tschoepe 1,0 : 0,0 Nowka  206    Die Bänker können mit diesem Saisonverlauf durchaus 
109  Pfeiffer  0,0 : 1,0 Hofmann 208    zufrieden sein. 
 
 SV  Senat 2,5 : 3,5 BA Tempelhof  
103  Boetzer  0,0 : 1,0 Thiede  101    Auch wenn Brett 2 das spielen verwehrt wurde reichte 
105  Albrecht  +  :  -  Simon  102    es Senat wieder einmal nicht zu punkten. Damit wird es 
107  Draheim 0,5 : 0,5 Jeremic  103    für diese in der Schlußrunde schwer den KLassenerhalt  
111  Mack-Kater 0,0 : 1,0 Fietz  105    zu sichern. Nur als kleine Anmerkung zu verstehen,  
210  Wissell  0,5 : 0,5 Sarré  203    manchmal wechselt das Personal und was bitte ist Schach?! 
211  K.Nalezinski 0,5 : 0,5 Mandelkow 208    Ein Hinweisschild beim Pförtner und allen ist geholfen. 
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Rd. 7      Vorschau Rd. 8 
SV DeTeWe 1 5,0:0,0 SG Schering 2 Di 08.04. 18.00 SG Schering 2  SG Bund 2 
SK Gillette 1 5,0:1,0 SV Allianz 1 Di 08.04. 17.30 SV Justitia 1  UBA 1 
BVG Helmholtz 2 2,5:3,5 SV Senat 3 Mo 07.04. 18.00 SG Wiheil 2  BVG Helmholtz 2 
UBA 1 3,5:2,5 SG Wiheil 2 Do 10.04. 18.00 SV Senat 3  SK Gillette 1  
SG Bund 2 4,0:2,0 SV Justitia 1 Di 08.04. 17.30 SV Allianz  1  SV DeTeWe 1 
 

   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1 SK Gillette 1 21 35,5 : 6,5 7 7   
2 2N SV Senat 3 21 29,5 : 12,5 7 7   

3 3N SG Wiheil 2 13 25 : 17 7 4 1 2 

4 5A SV DeTeWe 1 12 22 : 19 7 4  3 
5 4 UBA 1 12 20,5 : 21,5 7 4  3 

6 7 SG Bund 2 9 18 : 24 7 3  4 

7 6 BVG Helmholtz 2 7 19 : 23 7 2 1 4 
8 8 SV Allianz 1 5 17,5 : 24,5 7 1 2 4 

9 9 SV Justitia 1 3 13,5 : 28,5 7 1  6 

10 10 SG Schering 2 0 8,5 : 32,5 7   7 
 

SV DeTeWe 1  5,0 : 0,0 SG Schering 2  Im siebenten Spiel die siebente Schlappe – Schering ist  
103  Neumann 1,0 : 0,0 Fiedler  202 wirklich nicht zu beneiden. Die Chancen auf den Klassen- 
105  Dr. Toth 1,0 : 0,0 Gerke  203 erhalt sind wohl nur noch theoretisch. DeTeWe kann zwar 
106  Kralisch 1,0 : 0,0 Wehrmann 205 einen hohen Sieg feiern, aber sie werden ein weiteres Jahr 
107  Kyritz  1,0 : 0,0 Boemer  208 in der A-Klasse verbringen dürfen – mit dem Aufstieg  
110  Berlin   +  :  -  unbesetzt  ---  wird es nix. 
---   unbesetzt   -  :  -  unbesetzt  --- 
 
  SK Gillette 1 5,0 : 1,0 SV Allianz 1  Da half keine noch so gute Versicherung – bei Gillette 
101  Musè  0,5 : 0,5 Lorenz  102 kam die Allianz kräftig unter die Räder. Der Klassen- 
103  v. Herman 1,0 : 0,0 Melchert 104 wird wohl bis zur Schlußrunde auf sich warten lassen. 
105  Plesse  0,5 : 0,5 Paschkowski 105 Gillette kann sich nach diesem weiteren Kantersieg den 
204  Schargorodskij 1,0 : 0,0 Pelzer  106 Aufstieg nur noch selber verderben – aber schon ein Sieg  
206  Schulz  1,0 : 0,0 Scherer  108 egal in welcher Höhe im nächsten Spiel beim Senat würde 
207  Hintze  1,0 : 0,0 Wegner  205 alle noch bestehenden theoretischen Zweifel hinwegfegen 
 
BVG Helmholtz 2 2,5 : 3,5 SV Senat 3  Der Senat behält seine weiße Weste und siegt - nicht 
201  Allgaier  0,0 : 1,0 Kroutikov 301 zuletzt aufgrund eines geschenkten, kampflosen Punktes 
202  Goebel   -  :  +  Blesing  307 bei BVG Helmholtz 2. Diese hatten im letzten Jahr noch  
203  Weiss  1,0 : 0,0 Barsch  308 die Staffel klar beherrscht und wurden ungeschlagen  
204  Hirche  0,0 : 1,0 Prey  309 Erster – dieses Jahr läuft hingegen kaum etwas 
205  Ficass  0,5 : 0,5 Eretiè  310 zusammen – Erfolg ist eben schwer konservierbar. 
206  Schumacher 1,0 : 0,0 Loehning 312 
 
  UBA 1  3,5 : 2,5 SG Wiheil 2  UBA behauptet sich zuhause knapp gegen Wiheil und 
102  Stark  0,5 : 0,5 Sabrowski 201 setzt sich damit im oberen Mittelfeld fest. Dem Aufsteiger 
103  Frank  1,0 : 0,0 Gröling  207 Wiheil wurden damit erst einmal die Grenzen aufgezeigt. 
104  Fleischmann 0,5 : 0,5 Neumann 208 sie haben jedoch eine erfolgreiche Saison gespielt. UBA 
105  Beisswanger 1,0 : 0,0 Schneider 211 muß auch nicht so zittern wie im letzten Jahr (nur ein 
107  Diewitz  0,5 : 0,5 Mersmann 304 Mannschaftssieg) – immerhin hat man jetzt schon zum  
209  Christochowitz 0,0 : 1,0 Martensen 305 vierten Mal gewonnen. 
 
 SG Bund 2 4,0 : 2,0 SV Justitia 1  Bund besiegt Justitia und entledigt sich aller Sorgen - 
201  Piersig  0,5 : 0,5 Hankow  102 den Gästen bleiben hingegen immer weniger Möglich- 
202  Puhlmann 0,0 : 1,0 Kühne  103 keiten, dem drohenden Abstieg noch zu entgehen – es  
204  Bötzel  1,0 : 0,0 Hahn M. 105 sei denn, die Spieler der nächsten Gegner werden  
206  Altenkirch 1,0 : 0,0 Winterhalter 106 “vorbeugend” in U-Haft geschickt. Aber auch die Allianz  
208  Göhringer 0,5 : 0,5 Lange  107 muß ihre ausstehenden Spiele erst einmal gewinnen... 
209  Diwisch 1,0 : 0,0 Lösche  108 
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Rd. 7      Vorschau Rd. 8 
BA Tempelhof 2 2,0:4,0 SG Schering 1 Di 08.04. 18.00 SG Schering   ACCSB/ZIB 2 
BEWAG 1 1,5:4,5 IBM 2 Mi 09.04. 19.00 SK Gillette 2  SV Senat 2 
SG Bund 3 2,5:3,5 SV Osram 1 Mi 09.04. 18.00 SG Bund 4  SG Bund 3 
SV Senat 2 2,0:4,0 SG Bund 4 Di 08.04. 18.00 SV Osram 1  BEWAG 1 
ACCSB/ZIB 2 4,0:2,0 SK Gillette 2 Do 10.04. 17.30 IBM 2  BA Tempelhof 2 
 

  Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1A SG Schering 1 21 31 : 11 7 7   
2 3 SV Osram 1 15 24,5 : 17,5 7 5  2 

3 2 SG Bund 3 13 22,5 : 19,5 7 4 1 2 

4 4N SK Gillette 2 12 22,5 : 18,5 7 4  3 
5 6 SV Senat 2 10 21,5 : 20,5 7 3 1 3 

6 8N SG Bund 4 9 17 : 25 7 3  4 

7 9 ACCSB/ZIB 2 7 20 : 22 7 2 1 4 
8 10 IBM 2 6 17 : 25 7 2  5 

9 7 BEWAG 1 6 15,5 : 25,5 7 2  5 

10 5 BA Tempelhof 2 4 17,5 : 24,5 7 1 1 5 
 

BA Tempelhof 2  2,0 : 4,0 SG Schering 2 
201  Walther  0,0 : 1,0 Mattick  101 Ein Remis in der nächsten Runde und das Ziel ist erreicht 
202  Wießner 0,0 : 1,0 Mirnik  102 So bleibt bereits heute der Wunsch, bitte nicht sofort   
205  Koerlin  0,0 : 1,0 Voss  103 wieder nach unten. Erwischt es nun BAT doch noch, wo  
209  Mueller  1,0 : 0,0 Dr. Lehmann 105 sich verständlicher Weise ein gewisser Unmut breit  
210  Lehmann 0,0 : 1,0 Svrcek  106 macht über die vielen unbesetzten Bretter gegen Mit- 
211  Krenz  1,0 : 0,0 Duric  109 streiter um den Abstieg 
 
  Bewag 1 1,5 : 4,5 IBM 2 
102  Mejstrik 0,0 : 1,0 Wiese  204 Für IBM der Sieg im letzten Augenblick und für die 
103  Falkenhahn 0,5 : 0,5 Gierke  205 BEWAG hätte es nicht ungünstiger kommen können. 
104  Jutrzenka 0,5 : 0,5 Brozus  206 Für IBM in der kommenden Runde gegen BAT und der 
105  Kornprobst 0,5 : 0,5 Herrmann 208 Klassenerhalt ist sicher. BEWAG gegen Osram es wird 
107  Mejstrik 0,0 : 1,0 Sycin  209 schwer dort etwas zu holen. 
108  Knispel  0,0 : 1,0 Weiten  214 
 
  SG Bund 3 2,5 : 3,5 SV OSRAM 1 
302  Ahlberg M. 0,0 : 1,0 Schlemermeyer  101 Beide zu fünft mit dem besseren Ende für die Männer um 
303  Kliesch  0,0 : 1,0 Franke  102 B.Riess. Vorne drei Punkte und hinten Bernhard das  
305  Schönfeld  -  :  +  Schulz  103 reicht. Bund drei die Mannschaft welche noch Freude  
308  Lange   +  :  -  Dr. Genz  107 bereitet von den Oberen. Osram kann im nächsten Spiel 
309  Dr. Burmeister 0,5 : 0,5 Riess  108 seinen guten zweiten Platz gegen die BEWAG festigen. 
310  Harwardt 1,0 : 0,0 Günther  216 
 
 SV  Senat 2 2,0 : 4,0 SG Bund 4 
201  Gallien  0,0 : 1,0 Schmid  401 Hat Senat durch unbesetzte den Abstieg entschieden?! 
202  Neumeier 1,0 : 0,0 König  402 Es ist an der Zeit für den Verband etwas dagegen zu  
206  Dr. Kohl  -  :  +  Möschl  403 unternehmen. Was allerdings BAT nicht mehr helfen 
208  Jancke  1,0 : 0,0 Zöllner  404 würde. Dies ist nur ein Beispiel von vielen. 
212  R.Nalezinski  -  :  +  Salomon  405 
304  Poppner 0,0 : 1,0 Baesecke 408 
 
  ACCSB/ZIB 2 4,0 : 2,0 SK Gillette 2   
203  Burghardt 0,5 : 0,5 Keskowski 202 Gillette mit Besetzungsprobleme. Überhaupt scheint bei 
204  von Hermann 1,0 : 0,0 Haemmerlein 203 den Schärfsten die Luft raus zu sein.  
206  Martin  0,0 : 1,0 Mielke  304 Mußten doch noch vier Spieler von der Dritten aus- 
208  Natter   +  :  -  Weigelt  307 helfen. ACCSB/ZIB mit etwas Morgenluft, ob es reicht 
212  Hasic  0,5 : 0,5 Schaefer  308 wird man sehen. 
301  Freyberg 1,0 : 0,0 Angel  310 
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Rd. 7      Vorschau Rd. 8 
SV Dresdenia 1 4,5:1,5 B.Volksbank 1 Mo 07.04. 18.00 B.Volksbank   SG Schering 3 
SG Stern 1 0,5:5,5 SG Bund 7 Mi 09.04. 18.15 Berliner Bank 2  SFB 1 
SV Senat 4 4,0:2,0 SG Bund 5 Mi 09.04. 19.00 SK Gillette 3  SV Senat 4 
SFB 1 4,5:1,5 SK Gilllete 3 Mi 09.04. 18.00 SG Bund 5  SG Stern 1 
SG Schering 3 2,0:4,0 Berliner Bank 2  Di 08.04. 18.00 SG Bund 7  SV Dresdenia 1 
 
   Punkte Brettp   Sp G U V 
1 2A SFB 1 16 26,5 : 15,5 7 5 1 1 
2 1 SK Gillette 3 16 26 : 16 7 5 1 1 
3 3 SV Senat 4 13 23 : 19 7 4 1 2 
4 4 SG Bund 7 12 24,5 : 17,5 7 4  3 
5 5 Berliner Bank 2 12 21,5 : 20,5 7 4  3 
6 7 SV Dresdenia 1 11 22 : 20 7 3 2 2 
7 6N SG Schering 3 8 19,5 : 22,5 7 2 2 3 
8 8 SG Stern 66 1 7 17,5 : 24,5 7 2 1 4 
9 9 SG Bund 5 6 15 : 27 7 2  5 
10 10 B.Volksbank 1 0 14,5 : 27,5 7   7 
 

SV Dresdenia 1 4,5 : 1,5 Berliner Volksbank 1 
101  Barna  1,0 : 0,0 Sorgenfrei 101 Erwartungsgemäß holt die Volksbank  
102  Lücke  0,5 : 0,5 Dr.Siewert 102 auch gegen dieKollegen von Dresdenia 
103  Schröter 0,0 : 1,0 Plenz  103 keine Mannschaftspunkte. Die nächste  
104  Böttger  1,0 : 0,0 Ercivan  106 Runde gegen Schering ist so etwas wie  
107  Eppich  1,0 : 0,0 Schröder 108 die letzte Chance, sich noch gegen  
111  Ollek  1,0 : 0,0 Szczygielski 109 den Abstieg zu stemmen. 
 
  Stern 66-1 0,5 : 5,5 SG Bund 7 
101  Djordjevic 0,0 : 1,0 Simon  701 Zu fünft verliert Stern 66 überraschend 
102  Kysucan H. 0,0 : 1,0 Junga  704 gegen Bund 7. Von vorentscheidender 
103  Radjenovic 0,0 : 1,0 Fleisher  706 Bedeutung könnte das Spiel der 8. Runde 
104  Boskovic 0,5 : 0,5 Lüpke  707 gegen Bund 7 werden. Im Falle einer  
105  Schelling -   : +   Bollweg  709 weiteren Niederlage fände man sich 
106  Kysucan M. 0,0 : 1,0 Schwark  711 auf einem Abstiegsplatz wieder. 
 
  SV Senat 4 4,0 : 2,0 SG Bund 5 
401   Bogomolnyi    0,0 : 1,0 Walter  502 Obwohl sie gegen den Favoriten Senat 
405   Fitzke        1,0 : 0,0 Woitkowiak 505 eigentlich keine Chance haben, holen die 
406   Kronshage     1,0 : 0,0 Kroll E.   506 Mannen von Bund 5 beachtliche zwei 
411   Hain          0,0 : 1,0 Kretzschmar 508 Brettpunkte. Für beide geht es in der 8. 
504   Getzuhn       1,0 : 0,0 Schroeder  510 Runde um viel: für Senat um Anschluss 
506   Plaschke      1,0 : 0,0 Michel     511  zur Spitze, für Bund um Klassenerhalt. 
 
  SFB 1  4,5 : 1,5 SK Gillette 3 
101  Hadj-Sassi 1,0 : 0,0 H. Reiche 302 Die hinteren Bretter entscheiden die 
102  zum Winkel 0,0 : 1,0 Arndt  305 Spitzenpartie der 7. Runde gegen den 
103  Schastok 0,5 : 0,5 Groch  306 Favoriten, der die erste Saisonniederlage 
104  Kersten  1,0 : 0,0 Weißhaar 311 hinnehmen muss.  Ist bei Gillette jetzt die 
105  Saloga  1,0 : 0,0 Kolesow 401 Luft raus? Schon in der nächsten Runde 
211  Leßner  1,0 : 0,0 Strate  406 gegen Senat müssen sie es beweisen. 
 
      SG Schering 3 2,0 : 4,0 Berliner Bank 2 
301    Warwell    0,0 : 1,0 Koch        201 Schering erkämpft ehrenvolle 2 Brettpunkte, 
304    Jungklaus  0,5 : 0,5 Weise          204 kann aber nicht verhindern, dass sie einen 
306    Guel       1,0 : 0,0 Mehnert     205 Platz Richtung Tabellenende abrutschen. Ein 
307    Gohlke          0,0 : 1,0 Hewig          206 vorentscheidendes Spiel gegen den Abstieg  
308    Richter         0,5 : 0,5 Woelky         207 könnte das nächste gegen Schlusslicht 
408    Heinicke   0,0 : 1,0 Frahm          208 Berliner Volksbank werden. 
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Rd. 7      Vorschau Rd. 8 
Rolls Royce 1 2,5:3,5 DB/BSW 1 Mi 09.04. 17.30 DB/BSW   BVG Helmholtz 3 
BSR 1 4,5:1,5 D.Telekom 1 Mo 07.04. 17.30 SV Justitia 2  SG Bund 8 
SG Bund 6 1,5:4,5 SEL/Alcatel 2 Mi 09.04. 18.00 SESA 1  SG Bund 6 
SG Bund 8 1,0:5,0 SESA 1 Do 10.04. 18.00 SEL/Alcatel 2  BSR 1 
BVG Helmholtz 3 4,5:1,5 SV Justitia 2 Do 10.04. 18.00 D.Telekom 1  Rolls Royce 1 
         
   Punkte Brettp   Sp G U V 
1 1 SEL/Alcatel 2 18 28,5 : 13,5 7 6  1 
2 2A BSR 1 18 26,5 : 15,5 7 6  1 
3 3N S.E.S.A. 1 17 28 : 14 7 5 2  
4 4 DB/BSW 1 16 27 : 15 7 5 1 1 
5 5 D.Telekom 1 10 25 : 17 7 3 1 3 
6 7 Helmholtz 3 9 17 : 25 7 3  4 
7 6 SG Bund 8 7 16,5 : 25,5 7 2 1 4 
8 8 Rolls Royce 1 4 20,5 : 21,5 7 1 1 5 
9 9 SV Justitia 2 3 9 : 33 7 1  6 
10 10 SG Bund 6 0 12 : 30 7   7 
 

Rolls Royce 1 2,5 : 3,5 DB/BSW 1 
101 Gietl  0,0 : 1,0 Grahl  101 DB/BSW bringt fast durchweg dieetwas 
103 Bock  0,0 : 1,0 Thomas  103 besseren Spieler ans Brett und entführt  
104 Merz  0,5 : 0,5 Pitt  104 3 Mannschaftspunkte.  So muss Rolls  
105 Wroblewski 1,0 : 0,0 Kaiser  105 Royce in der 8. Runde gegen Telekom, 
106 Woeller M. 1,0 : 0,0 Clemens  106 ein Spiel ohne klaren Favoriten, sich 
107 Paris   0,0 : 1,0 Gödecke  204 endlich vom Abstieg befreien. 
  BSR 1  4,5 : 1,5 Telekom 1 
101  Busse  0,5 : 0,5 Weiser  101 Der Aufstiegsanwärter BSR verliert an 
102  Blasche  1,0 : 0,0 Schilly  102 keinem Brett und läßt der Telekom keine 
104  Parrag  0,5 : 0,5 Geike  103 Chance.  Im Spitzenspiel der 8. Runde 
105  Lawiszus 1,0 : 0,0 Piotrowski 104 werden sich SEL/Alcatel und BSR 
106  Somin  0,5 : 0,5 Beneke  105 gegenseitig die Punkte wegnehmen. 
211  Rabaev  1,0 : 0,0 Fischer  106 Wird S.E.S.A. der lachende Dritte? 
 SG  Bund 6 1,5 : 4,5 SEL/Alcatel 2 
601  Jenull M. 0,5 : 0,5 Klotzsche 205 Ähnlich souverän siegt auch Spitzen- 
602  Dinius  0,5 : 0,5 Hilsberg K. 207 reiter SEL/Alcatel gegen Schlusslicht 
603  Langner 0,0 : 1,0 Ketterling 209 Bund 6.  Wer von den beiden Führenden 
605  Voigt  0,0 : 1,0 Goorsahye 210 das kommende Duell verliert, kann bis auf 
606  Haftenbeeger 0,5 : 0,5 Busch  301 den 4. Platz zurückfallen.  Bund 6 hat 
608  Jach  0,0 : 1,0 Klevenow H. 302 mit S.E.S.A. einen schweren Brocken. 
 SG  Bund 8 1,0 : 5,0 S.E.S.A. 1 
801  Kühnrich 0,0 : 1,0 Jähnisch  101 S.E.S.A. gibt unvorhergesehen 2 halbe 
804  Schlüter 0,0 : 1,0 Thiele  102 Brettpunkte ab.  Mit einem Sieg in der 8. 
808  Klemm  0,0 : 1,0 Kasper  104 Runde wäre ein Aufstiegsplatz erreicht. 
809  Bödecker 0,5 : 0,5 Paulick  105 Bund 8 steht gegen Justitia an einem 
810  Dehmel  0,5 : 0,5 Kutsche  106 Scheideweg: ins Mittelfeld oder in den 
911  Panneck 0,0 : 1,0 Tobar  107 Abstiegskampf. 
 BVG Helmholtz 3 4,5 : 1,5 Justitia 2 
302  Damm  0,5 : 0,5 Hahn, G.  201 Mit drei starke hinteren Brettern und 
303  Mildenberger 0,5 : 0,5 Spiewock 202 und drei vorderen Brettern, die Remis  
305  Lengowski 0,5 : 0,5 Gerigk  203 halten, feiert BVG Helmholtz den dritten 
307  Hermann 1,0 : 0,0 Drazkowski 207 Saisonsieg und einen wichtigen Schritt 
309  Wüsthoff  1,0 : 0,0 Totzek  209 zum Klassenerhalt. 
311  Radke  1,0 : 0,0 Jasper  307 
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Rd. 7      Vorschau Rd. 8 
ACCSB/ZIB 3  spielfrei    Spielfrei  SK Gillette 4 
SV Allianz 2 3,5:2,5 D.Telekom 2 Mi 09.04. 18.00 SG Bund 9  SG Schering 4 
SV Justitia 3 1,5:4,5 BSR 2 Mo 07.04. 18.00 SV Senat 6  SV Justitia 3 
SG Schering 4 2,5:3,5 SV Senat 6 Mo 07.04. 18.00 BSR 2  SV Allianz 2 
SK Gillette 4 5,0:1,0  SG Bund 9 Do 10.04. 18.00 D.Telekom 2  ACCSB/ZIB 3 
 

  Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1 BSR 2 13 21,5 : 14,5 6 4 1 1 
2 2 ACCSB/ZIB 3 12 22,5 : 13,5 6 3 3  

3 3 D.Telekom 2 11 22,5 : 18,5 7 3 2 2 

4 4 SK Gillette 4 10 24 : 18 7 2 4 1 
5 5 SV Justitia 3 10 18,5 : 17,5 6 3 1 2 

6 6 SV Senat 6 8 17 : 18 6 2 2 2 

7 7 SG Bund 9 5 14,5 : 21,5 6 1 2 3 
8 8 SV Allianz 2 5 14 : 22 6 1 2 3 

9 9 SG Schering 4 1 12,5 : 23,5 6  1 5 

 
SV Allianz 2 3,5 : 2,5 D.Telekom 2  Der erste Saisonsieg von Allianz 2 verschafft diesen  

201  von Bergmann 1,0 : 0,0 Kathe  201 etwas Luft im Abstiegskampf – die Telekom wird sich  
202  Ilte  0,5 : 0,5 Kleinwaechter 203 den Ausflug nach Treptow sicher anders vorgestellt  
203  Wiese  0,5 : 0,5 Neumann 204 haben., denn so sind ihre Aufstiegshoffnungen stark  
204  Kaiser  0,5 : 0,5 Jagodzinski 205 gedämpft worden, weil ZIB noch einmal mehr antreten 
207  Leickhardt 0,0 : 1,0 Regeler  206 darf, um Punkte zu sammeln. 
209  Wendt  1,0 : 0,0 Markowski 207 
 
  SV Justitia 3 1,5 : 4,5 BSR 2   Auch von Justitia läßt sich BSR 2 nicht auf ihrem Weg  
302  Monjé, A. 0,0 : 1,0 Jahn  204 nach Oben aufhalten. Der sichere Sieg bringt ihnen die 
303  Ansin  1,0 : 0,0 Barnekow 205 Tabellenführung und sie haben es jetzt selbst in der Hand, 
305  Pontidis  0,0 : 1,0 Zobel  206 der Saison den krönenden Abschluß zu verleihen. 
308  Kiechle  0,0 : 1,0 Heldner  208 
309  Monjé, U. 0,0 : 1,0 Jabke  209 
404  Eckert  0,5 : 0,5 V. Hermann 210 
 
  SG Schering 4 2,5 : 3,5 SV Senat 6  Diesmal verliert Schering zwar nur knapp, aber die 
401  Darga  0,0 : 1,0 Höllen  601 Punkte sind weg und der Klassenerhalt  wird immer 
402  Köppen  1,0 : 0,0 Alber  602 unwahrscheinlicher. Der Senat hat jetzt ein ausgegliche- 
403  Abraham 0,5 : 0,5 Dilschmann 607 nes Punktekonto – ihm kann in dieser Spielzeit nichts 
404  Rutecki  0,0 : 1,0 Schubert 610 mehr passieren. 
405  Leuenberg 0,0 : 1,0 Klinowski 611 
406  Bielefeld 1,0 : 0,0 Flögel  707 
 
  SK Gillette 4 5,0 : 1,0 SG Bund 9  Gillette 4 tritt zum Schlußspurt an, allerdings dürfte 
407  Maatz  1,0 : 0,0 Holz  901 auch dieser souveräne Sieg, der mit 4 (!) Spielern aus   
408  Koulaxouzidis  1,0 : 0,0 Obal  902 der 5. Mannschaft errungen wurde, nicht mehr reichen,  
503  Schnabel 0,0 : 1,0 Wirth  903 am Ende einen der beiden vorderen Plätze zu ergattern.  
505  Klatt  1,0 : 0,0 Welle  906 Bund 9 kommt aus dem Tabellenkeller nicht heraus. Ob 
510  Schalck  1,0 : 0,0 Woller K.H. 907 die beiden letzten Plätze noch etwas daran ändern, ist 
514  Platow  1,0 : 0,0 Jorcke  913 fraglich. 
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Rd. 7      Vorschau Rd. 8 
SV Senat 5  spielfrei    Spielfrei  SV DeTeWe 2 
SV Osram 2 4,0:2,0 SFB 2 Di 08.04. 17.00 UBA 2  SHV 1 
SEL/Alcatel 3  spielfrei Mo 07.04. 18.00 BSR 3  SEL/Alcatel 3 
SHV 1 5,5:0,5 BSR 3    spielfrei  SV Osram 2 
SV DeTeWe 2 2,5:3,5 UBA 2 Do 10.04. 18.30 SFB 2  SV Senat 5 
 

 Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1N SV Senat 5 18 25,5 : 10,5 6 6   
2 5 SV Osram 2 10 19 : 17 6 3 1 2 
3 4 UBA 2 10 16,5 : 13,5 5 3 1 1 

4 2 SV DeTeWe 2 7 19,5 : 16,5 6 2 1 3 
5 3 SFB 2 7 16 : 20 6 2 1 3 

6 7 SEL/Alcatel 3 6 15,5 : 14,5 5 2  3 
7 6 SHV 1 6 14 : 16 5 2  3 
8 3 BSR 3 0 6 : 24 5   5 

9 0 Berliner Bank 3  0 : 0 0    
 

SV OSRAM 2 4,0 : 2,0 SFB 2 
202  Amon   +  :  -  Zimnol  202 SFB holt mit vier Spielern beachtliche 
203  Neumann 0,0 : 1,0 Prinz  204 2 Brettpunkte. Osram bangt, wer wird  
204  Hoffmann 0,5 : 0,5 Kelm  205 neben Senat der 2. Aufsteiger. Es wird 
207  Schimmel 1,0 : 0,0 Grimm  206 schwer, weil Mitbewerber UBA noch ein 
208  Frigge   +  :  -  Kunze  207 Spiel weniger auf dem Konto hat. Osram 
212  Großpietsch 0,5 : 0,5 Heinz  208 muss in der nächsten Runde zusehen. 
 
  SEL/Alcatel 3 6,0 : 0,0 Berliner Bank 3 
304  Martens   +  :  -  nicht angetreten  Berliner Bank entscheidet die Abstiegs-  
305  Wolf   +  :  -  nicht angetreten  frage in dieser Staffel vorzeitig, da von 
306  Paulke   +  :  -  nicht angetreten  ursprünglich 9 Mannschaften nur eine 
308  Schneider  +  :  -  nicht angetreten  absteigt. 
404  Klevenow U.  +  :  -  nicht angetreten 
410  Hontiverios  +  :  -  nicht angetreten 
 
  SHV 1  5,5 : 0,5 BSR 3 
103  Lösche   +  :  -  Knoblauck 301 SHV deklassiert die BSR. Aber höhere 
104  Wechselmann 1,0 : 0,0 Seewald  303 Mächte haben dafür gesorgt, dass dieser 
105  Weihrich 1,0 : 0,0 Kroll W. 304 Erfolg im Abstiegskampf leider keine  
106  Kühnast 1,0 : 0,0 Groß  307 Bedeutung mehr hat.  
107  Schumann 1,0 : 0,0 Horn  308 Achtung: SHV ist in der 8. Runde kein  
111  Beilecke 0,5 : 0,5 Rabenau   311 Kanonenfutter für UBA. 
 
 SV DeTeWe 2 2,5 : 3,5 UBA 2 
201  Weitemeier 0,5 : 0,5 Wagner  203 Dank unerwarteter Punktgewinne an den 
202  Widemann 0,0 : 1,0 Schmalzried 204 vorderen Brettern bezwingt UBA den  
203  Muratovic 0,5 : 0,5 Aller  206 ursprünglichen Favoriten DeTeWe knapp 
206  Borrys  0,5 : 0,5 Pfeiffer  207 und steht vor dem Sprung auf einen 
209  Rock  0,0 : 1,0 von Leitner 208 Aufstiegsplatz.  DeTeWe ist spielfrei in 
211  Konietzny 1,0 : 0,0 Kaschlinski 210 der nächsten Runde 
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Rd.7                                        Rd.8 
SEL/Alcatel 4er-4 3,5:2,5 SV Justitia 4    SV Justitia 4  Rolls Royce 4er-2 
SG Wiheil 3  1,5:4,5 SV Senat 7    BVG Britz 4er-1 1:3 SG Wiheil 3 
Rolls Royce 4er-2 4,0:0,0 BVG Britz 4er-1    SV Senat 7 2:2 SEL/Alcatel 4er-4 
   Vorschau Rd.9    
   Mo 07.04. 18.00 SV Senat 7  SV Justitia 4 
   Do 10.04. 18.00 SEL/Alcatel 4er-4  BVG Britz 4er-1 
   Mo 07.04. 17.30 SG Wiheil 3  Rolls Royce 4er-2 
 

   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1 Wiheil 3 18 24,5 : 13,5 8 6  2 

2 3 SEL/Alcatel 4er-4 14 18 : 16 8 4 2 2 

3 2 BVG Britz 1-4er 14 16 : 16 8 4 2 2 
4 4 Senat 7 11 18 : 20 7 2 2 3 

5 5 Roll-Royce 2-4er 8 14 : 18 8 3 2 3 

6 6 SV Justitia 4 0 11,5 : 22,5 7   7 
 
Rd.7 

SEL/Alcatel 4 3,5 : 0,5 SV Justitia 4 
401  Schopmans  +  :  -  Hofmann  401 Justitria mit 50% angetreten, da konnte eigentlich   
402  Bernecker 1,0 : 0,0 Seegmueller 402        nicht viel herauskommen. SEL/Alcatel geht es um`s  
403  Linkermann  +  :  -  Tegtmeier  405 spielen und man ist einfach da. 
406  Schwarzbach 0,5 : 0,5 Ruess  406 
 
  SG Wiheil 3 1,5 : 4,5 SV Senat 7 
301  Grossmann 0,5 : 0,5 Harter  701 Senat zeigte Wiheil wo der Hammer hängt, will man 
302  Apel  0,0 : 1,0 Rudolph  704  vielleicht als Aufsteiger eine bessere Position erreichen. 
309  Ulbrich  1,0 : 0,0 Tschirschwitz 705 Wiheil aufgestiegen viel Glück in der C-Klasse. 
311  Griep  0,0 : 1,0 Haibach  706 
313  Utsch  0,0 : 1,0 Walzendorf 710 
315  Hesse  0,0 : 1,0 Gottschick 714 
 
  Rolls-Royce 2 4,0 : 0,0 BVG Britz 1 
201  Woeller  1,0 : 0,0 Kühne  101 Da wurden die Britzer gewaltig überfahren, vielleicht war 
202  Fruhner  1,0 : 0,0 Kuczowicz 103 auch die Anreise zu anstrengend. Rolls Royce schon acht 
204  Haarmeyer 1,0 : 0,0 Rygol  105 Mannschaftspunkte, das ist schon recht ordentlich 
205  Glieck  1,0 : 0,0 Schröder 106 
 
Rd.8 

SV Senat 7 2,0 : 2,0 SEL/Alcatel 4 
701  Harter  0,0 : 1,0 Schopmans 401 Welch eine seltsame Teilung der Punkte, SEL klammert 
703  Kurbel  0,0 : 1,0 Linkermann 403 sich an den zweiten Tabellenplatz, auch wenn man nicht 
710  Walzendorf 1,0 : 0,0 Hilsberg  408 aufsteigen kann. 
714  Gottschick 1,0 : 0,0 Haase  409 
 
 BVG Britz 4er-1 1,0 : 3,0 SG Wiheil 3  
101 Kühne  0,0 : 1,0 Heimes W. 308 Die Britzer von der Schlappe aus der Runde zuvor nicht 
103 Kuczowicz 0,0 : 1,0 Ulbrich  309 erholt und schon gab`s den nächsten Hieb. 
104 Schostag 1,0 : 0,0 Wust  312 
105 Rygol  -   : +   Hesse  315 
 
 SV Justitia 4 -  : -      Rolls Royce   
 
Kein Spielbericht, dank an den Mannschaftsleiter! 
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Rd.7             Rd.8 
SK Gillette 5 3:1 SG Stern 4er-2    SG Stern 4er-2 1,5:2,5 DB/BSW 2 
Schering 4er-5 3,5:0,5 S.E.S.A. 4er2    BEWAG 2 3:1 Schering 4er-5 
DB/BSW 2 1,5:4,5 BEWAG 2    S.E.S.A. 4er-2 0,5:3,5 SK Gillette 5 
   Vorschau Rd.9    
   Di 08.04. 18.00 S.E.S.A. 4er-2  SG Stern 4er-2 
   Mi 09.04. 19.00 SK Gillette 5  BEWAG 2 
   Di 01.04. 18.00 Schering 4er-5  DB/BSW 2 
 

   Punkte Brettpunkte Sp G U V 
1 1 SK Gillette 5 22 26,5 : 9,5 8 7 1  

2 2 BEWAG 2 20 27 : 11 8 6 2  

3 3 DB/BSW 2 14 21 : 15 8 4 2 2 
4 4 SG Schering 5-4er 10 16 : 16 8 3 1 4 

5 5 SG Stern 2-4er 3 7 : 25 8 1  7 

6 6 S.E.S.A. 2-4er 0 6,5 : 25,5 8   8 
Rd.7 

SK Gillette 5 3,0 : 1,0 SG Stern 4er-2 
501  Dippe  1,0 : 0,0 Kowski  202 Gillette mit Besetzungsproblemen, mußte man doch  
504  Müller  1,0 : 0,0 Pieperhoff 203 in der vierten aushelfen. Letztendlich doch ein sicherer 
507  Baaske  0,5 : 0,5 Silhavy  207 Sieg und man konnte alte Verbindungen zu Stern auf- 
509  Flint  0,5 : 0,5 Turek  208 leben lassen. 
 
  Schering 4er-5 3,5 : 0,5 SESA 4er-2 
506  Bahlmann 0,5 : 0,5 Wrosch  203 Schering ließ nichts anbrennen und zeigte S.E.S.A. wie 
507  Nawim  1,0 : 0,0 Uskovic  204 schwer doch das erste Jahr sein kann.  
508  Harre Dr. 1,0 : 0,0 Sauerland 205 
510  Landsfed 1,0 : 0,0 Meier  206 
 
  DB/BSW 2 1,5 : 4,5 Bewag 2 
201  Schneider 0,5 : 0,5 Sternberg 201 Das Spitzenspiel und die DB/BSW bekam reichlich 
202  Niemann 0,0 : 1,0 Rochler  202 auf die Mütze. So hatte man es sich dann doch nicht 
203  Faude  0,0 : 1,0 Dobinski 204 vorgestellt. Bewag mit einem Bein in der C-Klasse. 
206  Dittrich  0,0 : 1,0 Gielow  205 DB/BSW wird im kommenden Jahr wieder einen 
208  Meyer-Roll 1,0 : 0,0 Goldberg 206 Versuch starten. 
209  Uhlig  0,0 : 1,0 Zelies  207 
Rd.8 

Stern 66-2 1,5 : 2,5 DB/BSW 2 
202  Kowski  0,0 : 1,0 Schneider 201 DB/BSW noch geschockt von der herben Niederlage 
203  Pieperhoff 1,0 : 0,0 Faude  203 gegen die BEWAG hatte Glück diesen Kampf zu  
207  Silhavy  0,0 : 1,0 Gödecke 204 gewinnn. 
208  Turek  0,5 : 0,5 Dittrich  206 
 
  BEWAG 2 3,0 : 1,0 Schering 5-4er  
201  Sternberg  +   :  -  Bartel  502 Bewag bleibt an dem Tabellenführer dran und kann   
202  Rochler  0,5 : 0,5 Ehrenberg 504      diese im nächsten Spiel bei einem Sieg selber übernehmen. 
203  Fieck  1,0 : 0,0 Bahlmann 506 Schering wehrte sich tapfer aber es reichte nicht. 
204  Dobinski 0,5 : 0,5 Harre  508 
 
  SESA 2  0,5 : 3,5 Gillette 5 
201  Jochem  0,0 : 1,0 Dippe  501 SF Dippe machte seinen Ausrutscher der Vorrunde wett 
203  Wrosch  0,5 : 0,5 Mueller  504 die anderen Mitspieler taten sich doch etwas schwerer. 
204  Uskovic 0,0 : 1,0 Flint  509 Brett 3 gab ein sicheres Remis aus der Hand, mit einer 
206  Meier  0,0 : 1,0 Schalck  510 Idee die dann in`s verderben führte. 



Einzelmeisterschaft der FV Schach e.V. Saison 44 
Paarungsliste der 7. Runde   
Teilnehmer             TWZ Punk - Teilnehmer             TWZ Punk  Er E Er At. 
Hänisch, Uwe          2262 (16) - Schmidt, Peter        2061 (16)   1 -  0     
Fiedler, Wolfgang     1935 (16) - Hirche, Michael       1933 (15)   1 -  0     
Beisswanger, Wolf     1907 (15) - Merz, Dr. Rüdiger     1711 (15)   ½ -  ½     
König, Frank          1857 (15) - Jonas, Bernhard       2159 (14)   0 -  1     
Hohn, August          1987 (13) - Domingo, Miguel       2038 (13)     -    (H) 
Allgaier, Erik        1979 (12) - Falz, Roman           1993 (13)   0 -  1     
Wehrmann, Dieter      1640 (12) - Burghardt, Michael    1975 (12)   0 -  1     
Parrag, Sandor       1817 (12) - Hoffbauer, Jörg       1710 (12)   1 -  0     
Widemann, Anselm      1757 (12) - Ercivan, Erdogan      1505 (12)   ½ -  ½     
Steiner, Jürgen       1590  (8) - Pfeiffer, Richard     1909 (11)   - -  +     
Rabaev, Solomon       1900 (11) - Weißhaar, Andrea      1580 (11)   1 -  0     
Geike, Eberhard       1687 (11) - Kliesch, Bernd-Walte  1888 (11)   0 -  1     
Schumacher, Gerhard   1872 (11) - Block, Marco          1549 (11)   1 -  0     
Schilly, Hans-Joachi  1762 (11) - Martens, Rolf         1765 (11)   1 -  0     
Stark, Wolfgang       2011 (10) - Maatz, Lothar         1608 (11)   - -  +     
Gärtner, Thomas       2002 (10) - Böttger, Bernd        1517 (10)   1 -  0     
Hankow, Bert-Jürgen   1932 (10) - Symann, Fred          1665 (10)   1 -  0     
Lins, Thomas          1653 (10) - Martin, Mario         1902 (10)   1 -  0     
Klevenow, Hellmut     1737 (10) - Bock, Günter          1756 (10)     -    (H) 
Natter, Manfred       1753  (7) - Spiewok, Siegfried    1693 (10)   1 -  0     
Lösche, Wilfried      1733  (9) - Paris, Gerhard        1489  (9)   ½ -  ½     
Templin, Manfred      1508  (6) - Enz, Hans             1711  (9)   ½ -  ½     
Weiser, Bernd         1709  (9) - Schöppe, Christian    1400  (9)     -    (H) 
Ischebeck, Till       1500  (9) - Mersmann, Till        1659  (9)   1 -  0     
Siewert, Dr. Klaus-J  1634  (9) - Schöning, Ulrich von  1351  (9)   1 -  0     
Harwardt, Michael     1631  (9) - Markowski, Gerhard    1312  (7)   ½ -  ½     
Bielefeld, Dirk       1410  (9) - Landskron, Hans-Günt  1510  (9)   + -  -     
Bahlmann, Frank       1243  (9) - Riess, Bernhard       1652  (8)     -    (H) 
Fischer, Elmar        1579  (8) - Piotrowski, Roger     1660  (8)   1 -  0     
Pöhle, Uwe            1487  (8) - Kathe, Michael        1572  (8)   1 -  0     
Barnack, Gerd         1861  (7) - Koep-Kerstin, Werner  1524  (7)     -    (H) 
Klemm, Manfred        1562  (7) - Lengowski, Jörg-Uwe   1454  (7)   0 -  1     
Jach, Bernd           1541  (7) - Barnekow, Peter       1502  (7)   0 -  1     
Krug, Mathias         1448  (7) - Damm, Bernd           1540  (7)   0 -  1     
Mühlfellner, Richard  1530  (7) - Schröder, Christian   1394  (7)   1 -  0     
Somin, Anatolij       1675  (4) - Mikaeljan, Norik      1394  (6)   1 -  0     
Jorcke, Wolfgang      1318  (6) - Mildenberger, Hans    1542  (6)   0 -  1     
Kleinwächter, Manfre  1541  (6) - Pfeiffer, Klaus       1304  (6)   1 -  0     
Niehaus, Harald       1247  (6) - Jagodzinski, Michael  1459  (6)   ½ -  ½     
Groß, Horst           1024  (6) - Bödicker, Horst       1456  (6)   0 -  1     
Mühlnikel, Rüdiger    1522  (5) - Kretzschmar, Jan      1371  (5)   1 -  0     
Theilig, Dr. Reinhar  1500  (5) - Linkermann, Walter    1363  (5)   0 -  1     
Rabenau, Stefan       1400  (5) - Kaspera, Roman        1393  (5)   ½ -  ½     
Neumann, Dieter       1575  (4) - Kiechle, Friedrich    1419  (4)   1 -  0     
Thies, Andreas        1503  (4) - Alber, Roland         1541  (4)   ½ -  ½     
Kemnitz, Wolfgang     1174  (3) - Keshvari, Nima        1300  (3)   1 -  0     
Wust, Martin          1382  (3) - Szczygielski, Fred    1342  (1)     -    (H) 
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Rangliste:  Stand nach der 7. Runde  
Rang  Teilnehmer           TWZ Verein/Ort         G  Punkte  Buchh  BuSumm 
 1.   Hänisch, Uwe        2262 SG Berliner Ban   7      19     84     467 
 2.   Fiedler, Wolfgang   1935 SG Schering        7      19     76     463 
 3.   Jonas, Bernhard     2159 SG Bund            7      17     85     471 
 4.   Schmidt, Peter      2061 SG Berliner Ban   7      16     93     485 
 5.   Merz, Dr. Rüdiger   1711 Rolls Royce        7      16     81     451 
 6.   Falz, Roman         1993 SK Gillette        7      16     81     445 
 7.   Beisswanger, Wolf   1907 U B A              7      16     81     439 
 8.   Hirche, Michael     1933 SG BVG-Helmholt   7      15     86     453 
 9.   König, Frank         1857 SG Bund            7      15     77     468 
 10.  Burghardt, Michae   1975 A.C.C.S.B. / ZI   7      15     73     464 
 11.  Parrag, Sandor      1817 B S R              7      15     69     447 
 12.  Schumacher, Gerha   1872 SG BVG-Helmholt   7      14     80     418 
 13.  Schilly, Hans-Joa   1762 Deutsche Teleko   7      14     71     412 
 14.  Rabaev, Solomon     1900 B S R              7      14     67     410 
 15.  Maatz, Lothar       1608 SK Gillette        7      14     65     393 
 16.  Pfeiffer, Richard   1909 SG Berliner Ban   7      14     64     393 
 17.  Kliesch, Bernd-Wa   1888 SG Bund            7      14     59     389 
 18.  Gärtner, Thomas     2002 SK Gillette        7      13     76     457 
 19.  Hohn, August        1987 SV Nashuatec      6      13     69     377 
 20.  Domingo, Miguel     2038 A.C.C.S.B. / ZI   6      13     68     400 
 21.  Lins, Thomas        1653 SV Senat           7      13     67     406 
 22.  Hankow, Bert-Jürg   1932 SV Justitia        7      13     63     392 
 23.  Widemann, Anselm    1757 SV DeTeWe         7      13     62     399 
 24.  Ercivan, Erdogan    1505 Berliner Volksb   7      13     52     400 
 25.  Hoffbauer, Jörg     1710 SG Bund            7      12     80     438 
 26.  Allgaier, Erik       1979 SG BVG-Helmholt   7      12     78     456 
 27.  Wehrmann, Dieter    1640 SG Schering        7      12     70     400 
 28.  Ischebeck, Till     1500 A.C.C.S.B. / ZI   7      12     66     434 
 29.  Siewert, Dr. Klau   1634 Berliner Volksb   7      12     59     385 
 30.  Bielefeld, Dirk     1410 SG Schering        7      12     53     414 
 31.  Block, Marco        1549 A.C.C.S.B. / ZI   7      11     77     414 
 32.  Weißhaar, Andrea    1580 SK Gillette        7      11     72     399 
 33.  Geike, Eberhard     1687 Deutsche Teleko   7      11     63     358 
 34.  Martens, Rolf       1765 SEL / Alcatel      7      11     57     377 
 35.  Pöhle, Uwe          1487 A.C.C.S.B. / ZI   7      11     54     377 
 36.  Fischer, Elmar      1579 Deutsche Teleko   7      11     53     400 
 37.  Symann, Fred        1665 A.C.C.S.B. / ZI   7      10     79     408 
 38.  Natter, Manfred     1753 A.C.C.S.B. / ZI   7      10     73     401 
 39.  Lösche, Wilfried    1733 SV Justitia        7      10     72     381 
 40.  Enz, Hans            1711 A.C.C.S.B. / ZI   7      10     71     399 
 41.  Harwardt, Michael   1631 SG Bund            7      10     70     394 
 42.  Stark, Wolfgang     2011 U B A              7      10     70     387 
 43.  Spiewok, Siegfrie   1693 SV Justitia        7      10     63     411 
 44.  Barnekow, Peter     1502 B S R              7      10     63     361 
 45.  Böttger, Bernd      1517 SV Dresdenia      7      10     62     417 
 46.  Martin, Mario       1902 A.C.C.S.B. / ZI   7      10     62     398 
 47.  Mühlfellner, Rich   1530 SV Senat           7      10     60     380 
 48.  Bock, Günter        1756 Rolls Royce        6      10     58     397 
 49.  Lengowski, Jörg-U   1454 SG BVG-Helmholt   7      10     56     376 
 50.  Damm, Bernd         1540 SG BVG-Helmholt   7      10     53     383 
 51.  Paris, Gerhard      1489 Rolls Royce        7      10     53     353 
 52.  Klevenow, Hellmut   1737 SEL / Alcatel      6      10     49     340 



  
Rang  Teilnehmer           TWZ Verein/Ort         G  Punkte  Buchh  BuSumm 
 53.  Mersmann, Till      1659 SG WiHeil          7       9     75     396 
 54.  Landskron, Hans-G   1510 SV Senat           7       9     72     386 
 55.  Kleinwächter, Man   1541 Deutsche Teleko   7       9     63     394 
 56.  Bödicker, Horst     1456 SG Bund            7       9     63     347 
 57.  Schöning, Ulrich    1351 SV Dresdenia      7       9     60     364 
 58.  Mildenberger, Han   1542 SG BVG-Helmholt   7       9     58     347 
 59.  Weiser, Bernd       1709 Deutsche Teleko   6       9     57     377 
 60.  Schöppe, Christia   1400 A.C.C.S.B. / ZI   6       9     45     364 
 61.  Bahlmann, Frank     1243 SG Schering        6       9     45     321 
 62.  Steiner, Jürgen     1590 SV Justitia        7       8     63     358 
 63.  Riess, Bernhard     1652 SV Osram           6       8     62     372 
 64.  Piotrowski, Roger   1660 Deutsche Teleko   7       8     62     363 
 65.  Markowski, Gerhar   1312 Deutsche Teleko   7       8     55     368 
 66.  Kathe, Michael      1572 Deutsche Teleko   7       8     52     337 
 67.  Mühlnikel, Rüdige   1522 SG Bund            7       8     43     347 
 68.  Linkermann, Walte   1363 SEL / Alcatel      7       8     39     369 
 69.  Neumann, Dieter     1575 SV Osram           7       7     70     364 
 70.  Barnack, Gerd       1861 SV Nashuatec      6       7     66     393 
 71.  Jagodzinski, Mich   1459 Deutsche Teleko   7       7     66     354 
 72.  Krug, Mathias       1448 SG Bund            7       7     64     356 
 73.  Somin, Anatolij     1675 B S R              7       7     63     359 
 74.  Jach, Bernd          1541 SG Bund            7       7     62     381 
 75.  Klemm, Manfred      1562 SG Bund            7       7     61     365 
 76.  Schröder, Christi   1394 Berliner Volksb   7       7     60     371 
 77.  Templin, Manfred    1508 A.C.C.S.B. / ZI   7       7     56     344 
 78.  Niehaus, Harald     1247 SG Berliner Ban   7       7     48     379 
 79.  Koep-Kerstin, Wer   1524 SG Bund            6       7     45     369 
 80.  Mikaeljan, Norik    1394 SG Bund            7       6     58     379 
 81.  Jorcke, Wolfgang    1318 SG Bund            7       6     55     369 
 82.  Pfeiffer, Klaus     1304 Deutsche Teleko   7       6     53     309 
 83.  Rabenau, Stefan     1400 B S R              7       6     51     348 
 84.  Kaspera, Roman      1393 U B A              7       6     50     341 
 85.  Groß, Horst          1024 B S R              7       6     41     350 
 86.  Kemnitz, Wolfgang   1174 SG Bund            7       6     41     330 
 87.  Theilig, Dr. Rein   1500 SG Bund            7       5     57     328 
 88.  Thies, Andreas      1503 A.C.C.S.B. / ZI   7       5     56     357 
 89.  Kretzschmar, Jan    1371 A.C.C.S.B. / ZI   7       5     56     350 
 90.  Alber, Roland       1541 SV Senat           7       5     55     361 
 91.  Kiechle, Friedric   1419 SV Justitia        7       4     55     404 
 92.  Keshvari, Nima      1300 A.C.C.S.B. / ZI   7       3     55     319 
 93.  Wust, Martin        1382 SG WiHeil          6       3     47     331 
 94.  Szczygielski, Fre   1342 Berliner Volksb   6       1     46     340 



Mannschaftspokal der FV Schach e.V. 2003  
Vorrunde 
  SG Bund 4,0 : 4,0  SK Gillette Berliner Wertung 17 : 19 
 
  SG Wiheil 5,5 : 2,5 SV Justitia  
 
  Berliner Bank 2,0 : 6,0 SV OSRAM 
 
Achtelfinale 
  DB/BSW 2,5 : 5,5 SG Wiheil  
 
  SFB  5,0 : 3,0 Berliner Volksbank  
 
  BA Tempelhof 4,5 : 3,5 ACCSB/ZIB  
 
  SV Senat 2,0 : 6,0 SEL/Alcatel 
 
  SV Nashuatec 8,0 : 0,0 SG Schering 
 
  SV OSRAM 8,0 : 0,0 D.Telekom 
 
  SK Gillette 6,5 : 1,5 Rolls Royce 
 
  BSR  2,0 : 6,0 BVG Helmholtz 
 
Viertelfinale 
  SV OSRAM 1,5 : 6,5 SEL/Alcatel 
 
  SK Gillette 7,5 : 0,5 SFB  
 
  BVG Helmholtz 4,5 : 3,5 BA Tempelhof  
 
 SG Wiheil 5,5 : 2,5 SV Nashuatec  
 
Halbfinale 
  Wiheil  4,0 : 4,0 SEL/Alcatel Berliner Wertung 25 : 11  
102  IM Stern 1,0 : 0,0 FM Paulsen 102 Eigentlich war der Gundstein gelegt,im Pokal das 
101  GM Rabiega 1,0 : 0,0 Busch  301 Finale und gewinnen und Berliner Meister werden. 
104  Brameyer 0,5 : 0,5 FM Baumbach 104 Pokalsieger kann man werden ob es allerdings für 
103  FM Bachmann 1,0 : 0,0 FM Maxion 103 den Meistertitel reicht?! Hinten stand SEL wie 
108  Janik  0,5 : 0,5 Escher  202 erwartet hervorragend, vorne kam etwas zu wenig 
208  Neumann 0,0 : 1,0 Roeblitz  203 und es hätte ein Tempelhofer Finale sein können. 
205  Schroeder-Wildberg 0,0 : 1,0 Nowka  206 
207  Groeling 0,0 : 1,0 Hoffmann 208 
 
 BVG Helmholtz 3,0 : 5,0 SK Gillette (TV) 
302  Damm  0,0 : 1,0 GM Kalinitschew 101 Nach Bund wurde auch von der BVG die taktische 
107  Branding 0,0 : 1,0 IM Muse 103 Variante gezogen, den schwächsten nach vorne.  
102  FM Weber 1,0 : 0,0 FM Von Herman 103 Gillette war es egal, wer Ansprüche hat muß auch 
101  Welz  0,0 : 1,0 Plesse  105 damit klarkommen. An Brett 3 bewies SF Weber, 
103  Stippekohl 1,0 : 0,0 Schargorodskij  204 das er im Augenblick in bestechender Form ist.  
201  Allgaier  0,0 : 1,0 Schulz  206 Brett 5 schlug ein remis Gebot aus und Brett 8  
205  Ficass  0,0 : 1,0 Hintze  207 stand auch auf Sieg aber die Zeit wie auch schon  
206  Schumacher 1,0 : 0,0 Gärtner  209 an 5. 
 
 
 
Finale am 7.5  19.00 Uhr bei Gillette 
  SK Gillette (TV) - Wiheil 



Partien 
 
(112) Kroutikov,A (2028) - Hirche,M (1899) [A40] 
EP 2000/01 Berlin (5.5), 24.01.2001 
 1.d2-d4 e7-e5 2.d4xe5 Sb8-c6 3.f2-f4 g7-g5 4.e2-e3 d7-d6 5.Lf1–b5 Lc8-d7 6.e5xd6 Lf8xd6 7.Sg1–f3 
g5xf4 8.e3xf4 Dd8-f6 9.0–0 0–0–0 10.Sb1–c3 Ld7-f5 11.Dd1–e2 Sg8-e7 12.Lc1–e3 Th8-e8 13.De2-f2 a7-a6 
14.Lb5-c4 Sc6-b4 15.Ta1–c1 Se7-c6 16.Sc3-d1 Lf5-e6 17.Lc4xe6+ Te8xe6 18.Sf3-d4 Te6-e4 19.Sd4xc6 
Sb4xc6 20.Sd1–c3 Te4-e6 21.a2-a3 Df6-f5 22.b2-b4 a6-a5 23.Le3-c5 a5xb4 24.Lc5xd6 Te6xd6 25.a3xb4 
Td6-d2 26.Df2-c5 Df5-g4 27.g2-g3 Dg4-h3 28.Tf1–f2 Sc6-d4 29.Tf2xd2 Sd4-f3+ 30.Kg1–f2 Sf3xd2 
31.Tc1–h1 Dh3-g4 32.Dc5-e3 Sd2-c4 33.Sc3-e4 Sc4xe3 0–1 
 
 
(101) Trebbin,W (1961) - Gaertner,T (1857) [A46] 
EP 2000/01 Berlin (4.3), 13.12.2000 
 1.d2-d4 Sg8-f6 2.Sg1–f3 c7-c5 3.c2-c3 e7-e6 4.g2-g3 b7-b6 5.Lf1–g2 Lc8-b7 6.0–0 Lf8-e7 7.Sb1–d2 0–0 
8.Tf1–e1 d7-d5 9.Sf3-e5 Sb8-d7 10.Sd2-f3 Sf6-e4 11.Se5xd7 Dd8xd7 12.Sf3-d2 f7-f5 13.e2-e3 Tf8-f6 
14.f2-f3 Se4xd2 15.Lc1xd2 Ta8-f8 16.b2-b4 c5-c4 17.a2-a4 a7-a6 18.a4-a5 b6-b5 19.Dd1–e2 Dd7-e8 
20.Te1–f1 De8-h5 21.Ta1–e1 Tf6-h6 22.Lg2-h1 Le7-d6 23.f3-f4 Dh5-h3 24.De2-g2 Dh3-g4 ½–½ 
 
 
(76) Mattick,L (2260) - Simon,R (2230) [D35] 
MM 1999/00 LL : Schering I - BAT I Berlin (9.1), 10.05.2000 
 1.d2-d4 d7-d5 2.Sg1–f3 e7-e6 3.c2-c4 Sg8-f6 4.Sb1–c3 c7-c6 5.c4xd5 e6xd5 6.Lc1–g5 h7-h6 7.Lg5-h4 
Lc8-f5 8.Dd1–b3 Sb8-d7 9.e2-e3 Dd8-b6 10.Sf3-d2 Lf8-d6 11.Lf1–e2 0–0 12.0–0 Tf8-e8 13.Ta1–c1 Ta8-
d8 14.Tf1–d1 Db6-c7 15.Sd2-f1 Dc7-b8 16.Lh4-g3 ½–½ 
 
 
(63) Kasper,R (1870) - Nerenz,W (2055) [C45] 
MP 1999/00, Finale : Bund - BATempelhof Berlin (5.5), 03.04.2000 
 1.e2-e4 e7-e5 2.Sg1–f3 Sb8-c6 3.d2-d4 e5xd4 4.Sf3xd4 Dd8-f6 5.Lc1–e3 Lf8-c5 6.c2-c3 Sg8-e7 7.g2-
g3 0–0 8.Lf1–g2 Lc5-b6 9.0–0 d7-d6 10.a2-a4 Lc8-e6 11.Sb1–a3 Ta8-d8 12.Sd4xe6 Df6xe6 13.Le3xb6 
a7xb6 14.Sa3-b5 Td8-d7 15.Tf1–e1 Se7-c8 16.Dd1–h5 Td7-e7 17.Dh5-d5 Tf8-e8 18.Dd5xe6 f7xe6 19.f2-
f4 g7-g6 20.e4-e5 d6xe5 21.f4xe5 Te8-d8 22.Ta1–d1 Te7-d7 23.Td1xd7 Td8xd7 24.Lg2xc6 b7xc6 
25.Sb5-d4 Sc8-e7 26.Sd4xe6 Td7-d2 27.Te1–f1 Kg8-h8 28.Tf1–f8+ Se7-g8 29.Tf8-f2 Td2-d5 30.Tf2-e2 
Td5-d7 31.Kg1–f2 Sg8-e7 32.Kf2-e3 Kh8-g8 33.Te2-f2 Se7-f5+ 34.Ke3-f4 Td7-f7 35.Se6-g5 Tf7-d7 
36.g3-g4 Sf5-g7 37.e5-e6 Td7-d1 38.Tf2-e2 h7-h6 39.Sg5-f3 Td1–d6 40.e6-e7 Kg8-f7 41.Sf3-e5+ Kf7-
e8 42.g4-g5 Sg7-e6+ 43.Kf4-g4 Se6xg5 44.h2-h4 Sg5-h7 ½–½ 
 
 
(59) von Herman,U (2390) - Tyrtania,M (2085) [B08] 
MP 1999/00, Finale : Bund - BATempelhof Berlin (5.1), 03.04.2000 
 1.Sg1–f3 g7-g6 2.e2-e4 Lf8-g7 3.d2-d4 d7-d6 4.Sb1–c3 Sg8-f6 5.Lc1–e3 c7-c6 6.Dd1–d2 Sb8-d7 7.Le3-
h6 Lg7xh6 8.Dd2xh6 e7-e5 9.0–0–0 Dd8-e7 10.h2-h3 b7-b5 11.Lf1–d3 Lc8-b7 12.Th1–e1 0–0–0 13.d4-d5 
a7-a6 14.d5xc6 Lb7xc6 15.a2-a4 Sd7-c5 16.a4xb5 Sc5xd3+ 17.Td1xd3 a6xb5 18.Sc3-d5 Lc6xd5 
19.e4xd5 De7-b7 20.Dh6-h4 Sf6xd5 21.Te1–d1 Sd5-f4 22.Td3xd6 Db7-c7 23.Dh4-f6 Sf4-e6 24.Df6xe5 
Td8xd6 25.Td1xd6 Th8-f8 26.Sf3-d4 Se6xd4 27.De5xd4 Tf8-e8 28.Dd4-d5 1–0 
 
 
(39) Mattick,L (2260) - Maxion,D (2205) [E90] 
MM 1999/00 LL Berlin (4.2), 14.12.1999 
 1.d2-d4 Sg8-f6 2.Sg1–f3 g7-g6 3.c2-c4 Lf8-g7 4.Sb1–c3 0–0 5.e2-e4 d7-d6 6.Lc1–e3 e7-e5 7.d4xe5 
d6xe5 8.Dd1xd8 Tf8xd8 9.Sc3-d5 Td8-d7 10.Sd5xf6+ Lg7xf6 11.c4-c5 Sb8-c6 12.Lf1–b5 Td7-d8 
13.Lb5xc6 b7xc6 14.Sf3-d2 Lc8-a6 15.0–0–0 La6-e2 16.Td1–e1 Le2-d3 17.b2-b3 a7-a5 18.Kc1–b2 Lf6-e7 
19.Kb2-c3 f7-f5 20.f2-f3 Ta8-b8 21.a2-a3 f5-f4 22.Le3-f2 Ld3-a6 23.Sd2-c4 a5-a4 24.Te1–b1 a4xb3 
25.Th1–d1 La6-b5 26.Td1xd8+ Tb8xd8 27.Tb1xb3 Td8-d1 28.Sc4-d2 Td1–c1+ 29.Kc3-b2 Tc1–d1 30.Kb2-
c3 Td1–c1+ 31.Kc3-b2 Tc1–h1 32.a3-a4 Lb5xa4 33.Tb3-b7 Th1xh2 34.Tb7xc7 Kg8-f8 35.Kb2-a3 La4-b5 
36.Sd2-b3 Th2xg2 37.Lf2-e1 h7-h5 38.Le1–c3 Le7-f6 39.Sb3-a5 Tg2-c2 40.Ka3-b3 Tc2-f2 41.Sa5xc6 
Tf2xf3 42.Kb3-b4 Lb5xc6 43.Tc7xc6 Kf8-e7 44.Tc6-c7+ Ke7-e8 45.Tc7-c6 Lf6-e7 46.Tc6xg6 Le7xc5+ 
47.Kb4xc5 Tf3xc3+ 48.Kc5-d5 Tc3-c7 49.Tg6-h6 Tc7-e7 50.Th6xh5 Ke8-f7 0–1 
 
 
 



Schach-Bundesliga 2003 
 
Aktuelle Tabellen :  

1.Männer BL 02/03 
Endstand 
 
1 Lübecker SV         29 86  
2 SG Köln Porz        27 81 
3 SV Werder Bremen    22 70½ 
4 Hamburger SK        21 68½  
5 Solinger SG         20 65½  
6 TV Tegernsee        19 66½ 
7 SC Kreuzberg        19 64 
8 SC Baden Oos        18 68½ 
9 SV Wattenscheid     13 60½ 
10 SFR Neukölln 11 50½  
11 Stuttgarter Sfr    10 49½  
12 Turm Emsdetten      9 51 
13 SK König Plauen     9 48½ 
14 Erfurter SK         7 48½ 
15 Godesberger SK      3 44 
16 SC Forchheim        2 37 

 

1.Frauen BL 02/03 
Endstand nach der 11.Runde 
 
1 SC Baden-Oos   21  50½  
2 Dresdner SC  16  40½  
3 Hamburger SK   16  38  
4 Emsdetten  14  38  
5 USV Halle 11  32½  
6 Rodewisch  10   31 
7 Karlsruher SF   9   32½  
8 Rotation Berlin  9   29½  
9 SC Meerbauer Kiel  9   26 
10 Allianz Leipzig  6   27½  
11 SK Holsterhausen  6   26½  
12 SC Leipzig-Gohlis  5   23½  

 
Rd.14       Rd.15 
SK König Plauen  2 - 6 Solinger SG   Solinger SG   5 - 3 Erfurter SK  
Erfurter SK   4 - 4 SV Wattenscheid   SV Wattenscheid   4½-3½ SK König Plauen  
SFR Neukölln   2½-5½ TV Tegernsee   TV Tegernsee   3½-4½ SC Kreuzberg  
SC Kreuzberg   5½-2½ SC Forchheim   SC Forchheim   4 - 4 SFR Neukölln  
SV Werder Bremen  2 - 6 Lübecker SV   Lübecker SV   5½-2½ Turm Emsdetten  
Turm Emsdetten   1½-6½ Hamburger   SK Hamburger SK  4 - 4 SV Werder Bremen  
SC Baden Oos   3 - 5 SG Köln Porz   SG Köln Porz   5 - 3 Stuttgarter Sfr  
Stuttgarter Sfr   4 - 4 Godesberger SK   Godesberger SK   2 - 6 SC Baden Oos  

 

SC Kreuzberg 
 Name  Nation  Titel  Elo  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15   
1  Almasi,Zoltan  HUN  g  2672  ½  ½  ½  0    1  ½  ½  1  0  ½  ½     
2  Nisipeanu,Liviu-Dieter  ROM  g  2613    1  ½  ½  ½  ½  1  ½    ½  1     
3  Socko,Bartosz  POL  g  2569  1  0    0  0     ½  0    1  ½   
4  Tischbierek,Raj  GER  g  2523  1  1  0  1  ½  ½  0  ½  ½  0  1  ½  ½  1  ½   
5  Lau,Ralf  GER  g  2491  ½  1  1  0  ½  ½  ½  ½  ½  ½  ½  ½  0  0  ½   
6  Maiwald,Jens-Uwe  GER  g  2516  ½  1  ½  ½  ½  0  ½  1  0    ½  ½  ½  1   
7  Kalinitschew,Sergey  GER  g  2485  ½  ½  ½  ½  ½  ½  1  1  ½  ½  0  1  ½  1  0   
8  Volke,Karsten  GER  m  2457  0  ½    ½  ½     1  ½  1  ½  ½  ½   
9  Muse,Drazen  GER  m  2442  ½  1  0  1  ½  ½  1  0  0  ½  0  1  ½  ½  ½   
10  Lagunow,Alexander  GER  m  2424                  
11  Loeffler,Stefan  GER  m  2398    1  ½    ½  ½  0  0  1    1  1  
 
Für Kreuzberg eine gute Saison nach Jahren des Niedergangs, dieser wurde erst gebremst mit dem neuen ersten 
Vorsitzenden Norbert Sprotte. Vor Saisonbeginn mit einem Nichtabstiegsplatz zufrieden gewesen wurden im Laufe der 
Saison die Ziele doch etwas höher gesetzt.  Kann man doch eigentlich mit einem guten 7.Platz zufrieden sein so hat 
man doch vielleicht auf einen der begehrten Medallienränge geschielt.   
Nun bleiben allerdings doch noch Ziele für die neue Saison und die Mannschaft insgesamt gefestigter sein wird, obwohl 
dies was man sah schon beachtlich war.  

 

 
 



 

 

SFR Neukölln 
 Name  Nation  Titel  Elo  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15   
1  Movsesian,Sergei  SVK  g  2651    0  ½    0      0  ½     
2  Rogozenko,Dorian  ROM  g  2520  ½  ½       0  ½  ½  ½       
3  Slobodjan,Roman  GER  g  2521  0  ½  1  0    ½  0  0    ½  1  0  ½   
4  Stohl,Igor Dr.  SVK  g  2547  0  ½  ½  ½    1    ½  ½  ½  ½  0  ½   
5  Brynell,Stellan  SWE  g  2524  0  ½    ½  0       ½  1     
6  Berndt,Stephan  GER  m  2482  1   ½  0  1  0  ½  ½  ½  ½  ½  0  ½  0  0   
7  Polzin,Rainer  GER  m  2462  ½  1  0  ½  0  0  ½  0  1  ½  0   1  1  ½   
8  Borriss,Martin Dr.  GER  m  2442  1  1  1  0  ½  0  0  0  ½  ½  1  ½  ½  ½  1   
9  Poldauf,Dirk  GER  m  2410  0  1  0   ½  ½  0  0  ½  1  0    0  ½   
10  Ahlander,Bjoern Mikael  SWE  m  2393      ½  ½            
11  Thiede,Lars  GER  m  2416   1   ½  1  0  ½  0  1  ½  0  0  ½  1  1   
12  Rudolf,Henrik  GER  f  2348    ½  1  ½  ½   0  ½  ½  0  0   0  0  
 
Neukölln nach Jahren guter Arbeit in der Bundesliga mit einer etwas schwächeren Saison. Dies hing sicherlich auch 
damit zusammen, dass die vorderen Bretter nicht unbedingt die großen Reißer waren. So hat man doch Sergei Movseian 
schon stärker erlebt.   Auch für Neukölln nach einer etwas schwächeren Saison hat man doch wieder ein Ziel in der 
nächsten Saison etwas weiter oben zu landen. Beiden Vereinen dazu viel Erfolg  

Die Abschlußtabelle 
Platz  Mannschaft  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12  13  14  15  16   MP BP   
1.  Lübecker SV  *  5  6  5  5  5½  4½  4  5½  6½  7  5½  7  6  7  6½   29  86   
2.  SG Köln Porz  3  *  5½  6  5½  5  5½  5  4½  7½  5  5  6½  5  5½  6½   28  81   
3.  SV Werder Bremen  2  2½  *  4  4  4  4  4½  5  6  6½  5  5  5½  6  6½   22  70½   
4.  Hamburger SK  3  2  4  *  5  4  5  4  4½  3½  5  6½  6  5½  4½  6   21  68½   
5.  Solinger SG  3  2½  4  3  *  4  3½  4½  5½  5  4½  4½  6  5  5  5½   20  65½   
6.  TV Tegernsee  2½  3  4  4  4  *  3½  4½  4  5½  4½  6  5½  4½  4  7   19  66½   
7.  SC Kreuzberg  3½  2½  4  3  4½  4½  *  3  4  5  4  5½  5½  4½  5  5½   19  64   
8.  SC Baden Oos  4  3  3½  4  3½  3½  5  *  5  3½  5  4½  5  7½  6  5½   18  68½   
9.  SV Wattenscheid  2½  3½  3  3½  2½  4  4  3  *  4½  5½  3½  4½  4  6  6½   13  60½   
10.  SFR Neukölln  1½  0½  2  4½  3  2½  3  4½  3½  *  2½  5½  3  6  4½  4   11  50½   
11.  Stuttgarter Sfr  1  3  1½  3  3½  3½  4  3  2½  5½  *  1½  4½  4½  4  4½   10  49½   
12.  Turm Emsdetten  2½  3  3  1½  3½  2  2½  3½  4½  2½  6½  *  2½  4  4½  5   9  51   
13.  SK König Plauen  1  1½  3  2  2  2½  2½  3  3½  5  3½  5½  *  4  5  4½   9  48½   
14.  Erfurter SK  2  3  2½  2½  3  3½  3½  0½  4  2  3½  4  4  *  5  5½   7  48½   
15.  Godesberger SK  1  2½  2  3½  3  4  3  2  2  3½  4  3½  3  3  *  4   3  44   
16.  SC Forchheim  1½  1½  1½  2  2½  1  2½  2½  1½  4  3½  3  3½  2½  4  *   2  37   
 
 
 
 
 


